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Referat

Strukturen för den offentliga ekonomin i Finland har skapats under en tid då 
befolkningsutvecklingen och den ekonomiska utvecklingen var gynnsammare än i nuläget. 
Den offentliga sektorns finansieringsbas räcker inte längre till för att upprätthålla alla 
sektorns uppgifter. Finansministeriet föreslog i sitt tjänstemannainlägg i december 2022 att 
den offentliga ekonomin bör stärkas på olika sätt med minst 9 miljarder euro under de två 
kommande valperioderna.

Syftet med denna kartläggning är att ge en uppfattning om för vilka ändamål offentliga medel 
används för närvarande. Dessutom är syftet att lägga fram möjliga alternativa åtgärder för att 
stärka den offentliga ekonomin.

Utgifts- och strukturkartläggningen gäller hela den offentliga ekonomin. I arbetet har man 
utgått från att en tillräcklig nivå på den offentliga sektorns kärnfunktioner ska tryggas. Utöver 
utgiftsanpassningar med snabb verkan har man också granskat strukturella ändringar och 
möjligheter att öka avgiftsinkomsterna och kapitalinkomsterna.

Arbetet har resulterat i ett brett urval olika, överlappande eller alternativa sätt att stärka 
den offentliga ekonomin. Avsikten är inte att helheten ska genomföras som sådan, utan 
den ska stödja den offentliga debatten och det politiska beslutsfattandet. Vilken inverkan 
anpassningarna har beror på vilka åtgärder som slutligen vidtas, inklusive skatteåtgärder.

Nyckelord Finanspolitiken, ekonomisk politik, offentlig ekonomi, statsekonomi, offentliga utgifter
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Tiivistelmä

Suomen julkisen talouden rakenteet on luotu nykyistä suotuisamman väestö- ja 
talouskehityksen aikana, eikä julkisen sektorin rahoituspohja riitä enää ylläpitämään 
kaikkia julkisen sektorin tehtäviä. Valtiovarainministeriö esitti joulukuussa 2022 julkaistussa 
virkamiespuheenvuorossaan, että julkista taloutta tulisi vahvistaa eri keinoin vähintään 9 
miljardilla eurolla kahden seuraavan vaalikauden aikana. 

Meno- ja rakennekartoituksen tarkoituksena on auttaa hahmottamaan, mihin kohteisiin 
julkisia varoja tällä hetkellä käytetään. Lisäksi tavoitteena on tarjota vaihtoehtoisia toimia, joilla 
julkista taloutta olisi mahdollista vahvistaa. 

Meno- ja rakennekartoituksessa tarkastellaan koko julkista taloutta, ja työssä on lähdetty 
siitä, että julkisen sektorin ydintoimintojen riittävä taso on turvattava. Nopeavaikutteisten 
menosopeutusten lisäksi on tarkasteltu rakenteellisia muutoksia sekä mahdollisuuksia maksu- 
ja omaisuustulojen lisäämiseen.

Työn lopputuloksena on laaja valikoima erilaisia, osin päällekkäisiä tai toisilleen vaihtoehtoisia 
keinoja julkisen talouden vahvistamiseksi. Kokonaisuutta ei ole tarkoitettu sellaisenaan 
toteutettavaksi, vaan tukemaan julkista keskustelua ja poliittista päätöksentekoa. 
Sopeuttamisen vaikutukset riippuvat lopulta toteutettavien toimien kokonaisuudesta, 
huomioiden myös verotoimet. 

Asiasanat talouspolitiikka, julkinen talous, valtiontalous, julkiset menot
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Abstract

The structures of Finland’s general government finances were created in a time of more 
favourable demographic and economic development, and the public sector’s financing base 
can no longer support all of the public sector’s tasks. The outlook review by officials at the 
Ministry of Finance published in December 2022 proposed that a number of measures are 
needed to improve general government finances by at least nine billion euros over the next 
two parliamentary terms. 

This expenditure and structural review is intended to help identify the purposes for which 
public funds are currently being used. It is also intended to provide alternative measures that 
could improve general government finances. 

The review examines general government finances as a whole based on the premise that core 
public sector functions must be secured at a sufficient level. In addition to direct adjustments 
of expenditures, the review examines structural changes and possibilities to increase income 
from fees and property.

This work has resulted in a wide selection of different, partially overlapping or alternative 
measures to improve general government finances. The presented measures are not intended 
to all be implemented as such, but to support public debate and political decision-making. The 
effects of adjustment will ultimately depend on what measures are implemented including 
also what tax measures are taken.
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1 Den offentliga ekonomin bör stärkas 
betydligt 

 − Strukturen för den offentliga ekonomin i Finland har skapats under en tid då 

befolkningsutvecklingen och den ekonomiska utvecklingen var gynnsammare 

än i nuläget. Den offentliga sektorns finansieringsbas räcker inte längre till för 

att upprätthålla alla sektorns uppgifter.

 − I ett tjänstemannainlägg som gavs ut i december 2022 föreslog 

finansministeriet att den offentliga ekonomin bör stärkas på olika sätt med 

minst 9 miljarder euro under de två kommande valperioderna. 

 − Syftet med denna kartläggning är att ge en uppfattning om för vilka ändamål 

offentliga medel används för närvarande. Dessutom är målet att erbjuda 

alternativ för åtgärder som läggs fram exaktare än i tjänstemannainlägget och 

som kan användas till att stärka den offentliga ekonomin. 

 − Resultatet av arbetet är att brett utbud av olika, delvis överlappande eller 

sinsemellan alternativa åtgärder för att stärka den offentliga ekonomin. 

Avsikten är inte att helheten ska genomföras som sådan, utan att den ska 

stödja den offentliga debatten och det politiska beslutsfattandet. 

 − Eftersom åtgärderna är alternativa sinsemellan och har potentiellt motstridiga 

verkningar är det inte meningsfullt att räkna samman den totala dimensionen.

 − Anpassningseffekterna beror på helheten av de åtgärder som genomförs, så att 

även skatteåtgärder beaktas. 

 − De offentliga utgifterna och möjligheterna att anpassa dem ska granskas i ett 

större sammanhang på den offentliga sektorns nivå, även om de åtgärder som 

riktas utanför statsfinanserna omfattas av vissa begränsningar.
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2 Möjligheterna att stärka den offentliga 
ekonomin ska granskas ur ett bredare 
perspektiv

2.1 Allmän ordning och säkerhet, försvaret och 
utrikesförvaltningen 

 − Under 2021 utgjorde den allmänna ordningens och säkerhetens, försvarets 

och utrikesförvaltningens andel av utgifter enligt de offentliga samfundens 

nationalräkenskaper cirka 5 procent (6,8 md euro enligt prisnivån för 2021). 

 − Allmän ordning och säkerhet, försvar och utrikesförvaltningen hör till statens 

kärnuppgifter och deras tillräckliga nivå ska tryggas i alla situationer. Under 

den gångna valperioden har finansieringsnivån för alla dessa funktioner höjts. 

 − Rysslands anfallskrig i Ukraina och den förändrade säkerhetssituationen har 

lett till betydande ökningar av försvarsmaktens och gränssäkerhetens utgifter. 

Därför bör de kostnader som uppstår på grund av Nato-medlemskapet i första 

hand täckas inom den befintliga ramen med tyngdpunktsförändringar. 

 − Vad gäller allmän ordning och säkerhet, försvar samt utrikesförvaltningen 

har man identifierat bland annat följande besparingsmöjligheter (effekten på 

årsnivå senast från och med 2027): 

	y Gradvis minskning av Finlands bruttonationalinkomstandel angående 

anslagen för utvecklingssamarbete närmare genomsnittet för oECD-

länderna: ca 200–300 milj. euro

	y Reform av mottagningen av flyktingar och asylsökande och effektivisering 

av uppehållstillståndsförfarandet: ca 100 milj. euro 

	y Minskning av indexhöjningar av försvarsmaktens verksamhetsutgifter och 

upphandlingar av försvarsmaterial till exempel med 1–1,5 procentenheter 

under 3–4 år: ca 70–140 milj. euro 

	y Effektivisering av polisens, fängelsernas, domstolarnas och Finlands 

beskickningars lokalnät: ca 20–30 milj. euro (på lång sikt) 

	y Minskning av antalet politiska specialmedarbetare och minskning av stöd 

för politisk verksamhet: ca 10–15 milj. euro 

	y Mindre enskilda besparingsmöjligheter i temahelheten uppgår totalt till ca 

10–15 miljoner euro.
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2.2 Utbildning, kompetens, kultur och idrott 

 − Under 2021 utgjorde utbildningens, kompetensens, kulturens och idrottens 

andel av utgifter enligt de offentliga samfundens nationalräkenskaper cirka 16 

procent (22,6 md euro enligt prisnivån för 2021).

 − I fortsättningen har minskningen av åldersklasserna med barn och unga 

en betydlig inverkan på utbildningsbehoven. Åldersklasserna i den 

grundläggande utbildningen har redan börjat minska och storleken hos 

åldersklasser som ska börja på andra stadiet minskar från och med slutet 

av 2020-talet. Åldersklasserna i högskoleåldern börjar minska i början av 

2030-talet.

 − Tilldelning av finansieringen till utbildning kan effektiviseras genom att minska 

genomförandet av flera examina på samma nivå. Högskolornas nybörjarplatser 

kan bättre än i nuläget riktas till dem som avlägger sin första examen. 

Yrkesutbildningens effektivitet kan förbättras genom att avsätta en större andel 

än i nuläget av finansieringen av yrkesutbildningen till dem som avlägger sin 

första examen. I vuxenutbildningen kan man fokusera främst på att genomföra 

kompletterande studier eller delar av examen i stället för hela examina. Den 

offentliga finansieringen av utbildning som riktas till vuxna kan minskas och 

andelen av den som deltar i utbildningen och övrig privat finansiering, till 

exempel arbetsgivarens eller fackorganisationens andel, kan ökas.

 − I genomsnitt är den ekonomiska situationen för högutbildade personer bättre 

än för lågutbildade, då man ser på hela livscykeln. Detta skulle kunna beaktas 

bättre i stödsystemet som gäller studier och andelen av lån skulle kunna ökas 

i studiestödet för högskolestuderande. Studerandena drar nytta av de högre 

inkomster som högskoleutbildning medför, och därmed skulle de också kunna 

själva ansvara för en större del av utbildningens kostnader. I och med måttliga 

terminsavgifter skulle en del av kostnaderna för högskoleutbildningen riktas 

direkt till studerandena och högskolorna skulle får mer inkomster för att 

utveckla sin verksamhet. 

 − Finansieringen av kultur, idrott och ungdomsarbete kan effektiviseras med 

både strukturella reformer och reformer som gäller finansieringssystemet. 

Verksamhetens effektivitet kan ökas genom att rikta statsunderstöd till 

effektiva och långvariga projekt samt genom att avstå från små enskilda 

statsunderstöd. Statsunderstödsfinansieringen ska riktas till projekt av särskilt 

samhällsintresse och projekt som är hållbara med tanke på den offentliga 

ekonomin. 

 − Vad gäller utbildning, kompetens, kultur och idrott har följande mest centrala 

möjligheter att stärka den offentliga ekonomin identifierats: 
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	y Stöd för högskoleutbildade (studielånskompensation, 

vuxenutbildningsstöd och studiepenning): 100–500 milj. euro (en effekt 

som utvecklas gradvis på lång sikt, varav 100–300 milj. euro fram till 2027) 

	y Ökning av högskolornas inkomster (allmänna terminsavgifter, 

höjning av nettoavgifterna för studerande som kommer från länder 

utanför EU/EES-området, höjning av maximiavgifterna för den öppna 

högskoleutbildningen): beroende på högskolornas beslut skulle 

inkomsterna kunna öka med tiotals eller hundratals miljoner euro på lång 

sikt 

	y Yrkesutbildning: 100–350 milj. euro (effekt på årsnivå senast fram till 2027) 

 − Minskning av offentlig finansiering som riktas till dem som har avlagt en 

tidigare yrkes- eller högskoleutbildning till exempel med en tredjedel: 

250 milj. euro 

 − Yrkesexamina görs delvis åter tvååriga: ca 100 milj. euro 

	y Utvidgning av betalningsunderlaget för småbarnspedagogiken och höjning 

av småbarnspedagogikens avgifter: 150–200 milj. euro 

	y Minskning av finansieringen av det fria bildningsarbetet: ca 50–90 milj. euro 

	y En gradvis minskning av de statsunderstöd som utdelas av undervisnings- 

och kulturministeriet: ca 200–400 milj. euro 

	y Mindre enskilda besparingsmöjligheter, totalt ca 50–70 miljoner euro 

riktas till exempel till systemet för kompensation av privatkopiering, 

extra konstnärs-, journalist- och idrottarpensioner samt måltidsstödet för 

högskolestuderande.

2.3 Social- och hälsovårdstjänster samt välfärdsområdenas 
ekonomi

 − Under 2021 utgjorde social- och hälsovårdstjänsternas (samt 

räddningsväsendets) andel av utgifter enligt de offentliga samfundens 

nationalräkenskaper uppskattningsvis 21 procent (cirka 29,7 md euro enligt 

prisnivån för 2021). I denna siffra ingår också i fråga om utgifter som har 

överförts till välfärdsområdena den andel som finansieras med klientavgifter 

och andra inkomster samt ett antal andra funktioner inom social- och 

hälsovården än sådana som ordnas av välfärdsområdena. I detta samband 

ligger fokus endast på välfärdsområden, och sjukförsäkringsersättningar 

behandlas närmare i samband med sociala trygghetsförmåner i kapitel 2.4. 

 − Kommunsektorns och välfärdsområdenas löneuppgörelser samt de extra 

kostnader som uppstår på grund av social- och hälsovårdsreformen stramar 

åt välfärdsområdenas ekonomi under de kommande åren. Utgångspunkten 
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är att välfärdsområdena ska anpassa sin kostnadsstruktur, men på grund av 

löneuppgörelserna och löneharmoniseringen kan det under de kommande 

åren förekomma ett tryck på att genomföra granskningar i efterhand som ökar 

statens utgifter eller till och med på områdenas behov av tilläggsfinansiering. 

 − Det är inte möjligt att minska välfärdsområdenas finansiering om man 

inte samtidigt minskar områdenas uppgifter eller skyldigheter. Även 

indexbesparingar kan äventyra en tillräcklig finansiering av välfärdsområdena. 

 − För att trygga tillräcklig personal och ett fungerande servicesystem finns 

det anledning att överväga att de nya uppgifter och skyldigheter som har 

föreskrivits under den gångna valperioden avvecklas med måtta. 

	y Upphävande av bestämmelsen angående personaldimensioneringen 

vid verksamhetsenheter för serviceboende med heldygnsomsorg 

(minimidimensionering med 0,7 anställda per en kund) skulle minska 

välfärdsområdenas kostnader och statens finansieringsbehov med 

uppskattningsvis 240 miljoner euro från och med 2024.

	y I fråga om vårdgarantin är det möjligt att återgå till situationen före 

lagändringen eller alternativt kan tidsfristen för tillgång till vård lättas 

upp på ett sätt som skulle halvera kostnadseffekten. Upphävande av 

bestämmelserna skulle minska statens kostnader sammanlagt på nivån för 

2023 enligt regeringens proposition med cirka 130 miljoner euro från och 

med 2025. 

 − Social- och hälsovårdens klientavgifter kan höjas med måtta till exempel i den 

specialiserade sjukvården. Man kan också överväga en höjning främst av de 

inkomstrelaterade avgifter som tas ut för långtidsvård av äldre. Med måttliga 

ökningar kan avgiftsinkomsterna ökas till exempel med 50 miljoner euro och 

på motsvarande sätt kan statens finansiering av välfärdsområdena minskas. 

 − I den styrning som staten riktar till välfärdsområdena bör man systematiskt och 

målmedvetet rikta uppmärksamhet till begränsning av stigande kostnader och 

förnyelse av verksamheten. områdenas åtgärder för att öka produktiviteten är 

nödvändiga också för att trygga tillgången till personal. 

 − Man kan öka permanent utbildningsvolymerna bland annat av läkare, 

sjukskötare och psykologer för att förbättra tillgången till personal och dämpa 

lönetrycket. Däremot bör utbildningen av närvårdare och omsorgsassistenter 

förnyas för att öka utbildningens dragningskraft. Även internationell 

rekrytering bör främjas.
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2.4 Sociala trygghetsförmåner

 − Under 2021 utgjorde de sociala trygghetsförmånernas andel av utgifter enligt 

de offentliga samfundens nationalräkenskaper cirka 35 procent (48,6 md euro 

enligt prisnivån för 2021). 

 − Sociala trygghetsförmåner utgör en betydande del av den offentliga 

ekonomins utgifter. Det är svårt att genomföra en betydande utgiftsanpassning 

utan att också ingripa i de sociala trygghetsförmånerna. 

 − Syftet med sociala trygghetsförmåner är att trygga uppehället bland annat 

vad gäller sociala risker. Den offentliga ekonomins finansieringshållbarhet 

medför emellertid begränsningar för de sociala trygghetsförmånernas nivå och 

omfattning. 

 − En del av de anpassningsåtgärder som genomförs för den sociala tryggheten 

stärker den offentliga ekonomin. Detta genomförs både genom att direkt 

minska de offentliga utgifterna och genom att öka sysselsättningen genom att 

förbättra incitamenten för arbete. 

 − Flera anpassningsåtgärder som görs för sociala trygghetsförmåner riktas till 

förmåner som finansieras med socialskyddsavgifter, vilket kan möjliggöra en 

hållbar minskning av socialskyddsavgifterna. Detta skulle skapa utrymme för 

strängare statlig beskattning utan att höja det totala skatteuttaget. 

 − De ändringar som görs av de sociala trygghetsförmånerna är kopplade till 

inkomstfördelningseffekter. Inkomstfördelningseffekterna beror på vilka 

åtgärder man till slut beslutar genomföra. Effekterna av de åtgärder som väljs 

bör ha en bred inriktning och inte bli orimliga för en enskild medborgare eller 

medborgargrupp. 

 − Eftersom åtgärderna är alternativa sinsemellan och har potentiellt motstridiga 

verkningar är det inte meningsfullt att räkna samman den totala dimensionen. 

 − I fråga om sociala trygghetsförmåner har man identifierat bland annat följande 

möjligheter att stärka den offentliga ekonomin: 

	y Reform av det allmänna bostadsbidraget: 

 − Överföring av mottagare av studiestöd från allmänt bostadsbidrag till 

bostadstillägg: ca 200 milj. euro 

 − Borttagning av förvärvsinkomstavdrag: ca 120 milj. euro 

 − Sammanslagning av kommungrupper på nivå III: ca 110 milj. euro 

 − Höjning av bassjälvrisken från 42 procent 50 procent: ca 55 milj. euro 

 − Nedskärningar av det allmänna bostadsbidraget skulle sannolikt ha 

små effekter som minskar sysselsättningen, och de skulle bero på 

minskningen av stöd som riktas till förvärvsarbetande personer. 

	y Sammanslagning av bostadsbidraget för pensionstagare med det allmänna 

bostadsbidraget: 180 milj. euro
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	y Reform av arbetsvillkoret för inkomstrelaterad arbetslöshetsförmån: 250 

milj. euro, varav den effekt som beror på förstärkning av sysselsättningen är 

uppskattningsvis 195 milj. euro. 

	y Borttagning av åldersrelaterade undantagsregler för förtjänstskydd (inkl. 

garanterat arbete): 150–170 milj. euro, varav den effekt som beror på 

förstärkning av sysselsättningen är uppskattningsvis 45–50 milj. euro. 

	y I fråga om utkomstskydd för arbetslösa återställande av periodisering av 

semesterersättningar: ca 150 milj. euro, varav den effekt som beror på 

förstärkning av sysselsättningen är uppskattningsvis 100 milj. euro. 

	y Borttagning av barnförhöjningar i utkomstskyddet för arbetslösa: ca 300 

milj. euro, varav den effekt som beror på förstärkning av sysselsättningen är 

uppskattningsvis 230 milj. euro.

	y Återställande av självriskdagarna på samma nivå som före aktivmodellen: ca 

40 milj. euro, varav den effekt som beror på förstärkning av sysselsättningen 

är ca 18 milj. euro. 

	y Andra åtgärder i anknytning till utkomstskyddet för arbetslösa, såsom 

borttagning av det skyddade beloppet för utkomstskyddet för arbetslösa, 

avveckling av alterneringsledighetssystemet och borttagning av 

förhöjningsdelen för dagar i arbete.

	y Referensprisreglering av läkemedel som bättre uppmuntrar till 

priskonkurrens: 30–45 milj. euro 

	y Borttagning av ersättningar för privat sjukvård: ca 100 milj. euro 

	y Förenkling av barnbidragssystemet genom att avstå från 

ensamförsörjartillägg och syskonförhöjningar: ca 220 milj. euro 

	y Minskning av minimibeloppet för rehabiliteringspenning för unga och 

rehabiliteringspenning som betalas under yrkesinriktad rehabilitering: ca 20 

milj. euro netto 

	y Skärpning av förutsättningarna att bevilja yrkesinriktad rehabilitering så 

att det inte är möjligt att få FPA:s yrkesinriktade rehabilitering utan en 

sjukdoms- eller funktionshindersdiagnos: ca 50 milj. euro 

	y Borttagning av specialbestämmelser för sjukpension som gäller äldre: 

nästan 80 milj. euro 

	y Avveckling av partiell förtida ålderspension 

	y Helt eller partiellt slopande av annan intjänad arbetspension än sådan som 

utgår från förvärvsinkomster: ca 0,4–1,3 miljarder euro netto (effekten skulle 

börja gälla gradvis fram till 2090-talet) 

	y Gradvis begränsning av efterlevandepension i arbetspensionssystemet 

(förutom barnfamiljer) till att gälla i två år: ca 300 milj. euro netto (effekten 

skulle börja gälla gradvis fram till 2060-talet) 

	y Skärpning av bestämmelserna om jämkning av folkpension: ca 80–350 milj. 

euro netto 

	y Avveckling av familjeledighetsersättningar och ändring av grunderna för 

fastställande av föräldrapenning: 45–100 milj. euro netto
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2.5 Jord- och skogsbruk, miljön samt naturvård 

 − Under 2021 utgjorde jord- och skogsbrukets, miljöns och naturvårdens andel 

av utgifter enligt de offentliga samfundens nationalräkenskaper cirka 1,6 

procent (2,2 md euro enligt prisnivån för 2021). 

 − I jordbruket har lönsamheten försämrats under de senaste åren och situationen 

har förvärrats på grund av den akuta kostnadskris som Rysslands anfallskrig har 

orsakat. Jordbruk som är centralt med tanke på försörjningsberedskapen skulle 

kunna utövas mer centraliserat än i nuläget, så att det fortfarande moderniseras 

funktionellt och så att möjligheterna med flerbranschföretagsamhet utnyttjas 

och särskilt med aktivt beaktande av produktionens miljö- och klimateffekter. 

Grunden för jordbrukets omstrukturering och utgiftsanpassningar i anknytning 

till den ska bestå av övervägda och övergripande riktlinjer angående målen för 

och innehållen i den nationella jordbrukspolitiken och livsmedelsproduktionen. 

 − Under de senaste åren har anslag till bekämpning av förlusten av den 

biologiska mångfalden ökats betydligt, som mest med 482 procent per ett år. 

Förlusten av den biologiska mångfalden kan emellertid inte bekämpas endast 

med offentliga medel, utan det behövs även andra styrmedel och åtgärder 

samt hela samhällets deltagande, inklusive en ökning av finansiering från 

privata källor. Effektiviteten av de anslag som riktas till naturvård ska också 

stärkas. 

 − Vad gäller jord- och skogsbruk, miljön och naturvård har man identifierat bland 

annat följande besparingsmöjligheter (effekten på årsnivå senast från och med 

2027): 

	y Minskning av nationellt finansierat stöd till jordbruket och 

trädgårdsodlingen, två alternativa sätt: 

 − Minskning av nationellt finansierat stöd till jordbruket och 

trädgårdsodlingen (hela landet): 60–100 milj. euro, på nivån för 2030 

160–200 milj. euro 

 − Minskning/avveckling av nordligt stöd: 75–100 milj. euro, på nivån för 

2030 160–300 milj. euro 

	y Minskning av den nationellt helt finansierade andelen av 

kompensationsersättning: 70-150 milj. euro, på nivån för 2030 till exempel 

150–200 milj. euro 

	y Minskning av naturvårdsfinansiering: 15–40 milj. euro

	y Mindre enskilda besparingsmöjligheter, sammanlagt cirka 10–20 milj. euro, 

vilket gäller främst minskning av projektverksamhet och statsunderstöd
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2.6 Näringslivet, trafik samt boende och byggande

 − Under 2021 utgjorde näringslivets, trafikens, boendets och byggandets andel 

av utgifter enligt de offentliga samfundens nationalräkenskaper cirka 9 procent 

(13,2 md euro enligt prisnivån för 2021). 

 − Lagen om statlig finansiering av forsknings- och utvecklingsverksamhet åren 

2024–2030 som trädde i kraft i början av 2023 orsakar ett betydligt utgiftstryck 

på finansiering av statens forsknings- och utvecklingsverksamhet. 

 − Finansiering av trafiken har legat på en högre nivå än tidigare under den 

gångna valperioden och under de kommande åren bör detta granskas kritiskt. 

 − Antalet understöd till boende och byggande har ökat betydligt. Behovet 

av understöd och statsborgen bör granskas kritiskt och riktas till effektivare 

områden. 

 − I fråga om näringslivet, trafik, boende och byggande har man identifierat bland 

annat följande möjligheter att stärka den offentliga ekonomin: 

	y Sammanslagning av statens bolag som bedriver kapitalplacering till en 

helhet och avveckling av den permanenta budgetfinansieringen till dem 

samt överföring av aktieinnehav i bolagens balansräkningar tillbaka 

till statsrådets kansli: utgiftsbesparing på 20 milj. euro och ökning av 

utdelningsinkomster 50–80 milj. euro. 

	y Sänkning av gränserna för innehav för statens bolagsinnehav enligt 

bolagsgrupper (till exempel högst till 33,4 procent i fråga om börsbolag och 

de största bolagen med strategiskt intresse).

	y Balansräkningsanalyser för bolag som sköter statliga specialuppgifter och 

fonder utanför budgeten och därigenom i alla förvaltningsområden en 

starkare politik för utdelningar, återbetalning av kapital och inkomstföring, 

och i fortsättningen ska statsbolagens alla tilläggsfinansieringsbehov 

finansieras inom ramen för dessa.

	y Inriktning av rederistöd endast till arbete med anknytning till sjöfart: ca 30 

milj. euro eller alternativt avveckling av stödet 90 milj. euro. 

	y Senareläggning av nya väg-, ban- och vattenledsprojekt: 

 − Gradvis minskning av den s.k. projektreservationen för nya trafikprojekt 

under 2024–2027: totalt 100–300 milj. euro. 

 − Avbrott av planeringen av stora banprojekt och avveckling av 

projektbolagen, en engångsbesparing på ca 230 milj. euro för hela 

den offentliga ekonomin. Dessutom skulle man undvika de betydande 

offentliga kostnader som beror på projektbyggandet och underhåll, 

uppskattningsvis ca 12 md euro. 

	y Minskning av den finansiering som har reserverats för den grundläggande 

farledshållningen från den nuvarande nivån motsvarande den höjning som 

har anvisats till minskning av det eftersatta underhållet (om det förutom 
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senareläggning av utvecklingsprojekt fortfarande finns ett behov av att 

minska finansieringen av trafik): 300 milj. euro 

	y Nedskärning av stöden till kollektivtrafik samt klimatbaserade 

investeringsstöd: ca 30 milj. euro 

	y Borttagning av borgen som beviljas från statens bostadsfond för objekt 

som inte omfattas av social behovsprövning: borgenslån 285 milj. euro per 

år, statsborgen för ägarbostadslån totalt 2,7 md euro på lång sikt 

	y En minskning av byggandet av bostadsrättsbostäder som stöds av staten 

skulle minska borgensansvaret och kreditförlustrisken. 

	y omvärdering av investeringsstödet för specialgrupper och inriktning av 

understödet till de grupper som mest behöver det samt granskning av 

välfärdsområdenas servicenät och borttagning av studentbostäder från 

investeringsstödets omfattning: ca 20 milj. euro

	y Minskning av finansieringen av Yle med 20 procent (kan genomföras till 

exempel med en indexfrysning som pågår under två valperioder): 120 milj. 

euro

	y Mindre enskilda besparingsmål sammanlagt cirka 50–60 miljoner euro, 

vilket gäller till exempel avveckling av det regionala transportstödet och 

stöd till företagens utvecklingsprojekt, omvärdering av energistödets 

finansieringsnivå, finansieringen av Finnvera Abp och minskning av 

statsunderstödsverksamheten.
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3 Ämbetsverkens verksamhetsutgifter 
kan påverkas genom förbättring av 
effektiviteten 

 − Nivån på statens verksamhetsutgifter kan anpassas genom att på engångsbasis 

fokusera en del av verksamhetsutgiftsmomentens överföringsposter till 

förvaltningsområdesspecifika investerings- och utvecklingsmoment som kan 

användas till att under nästa valperiod finansiera investeringar som förbättrar 

produktiviteten. 

 − Uppnåendet av produktivitetsfördelar säkerställs så att nivån på statens 

verksamhetsutgifter sänks till exempel från och med 2027 med cirka 3 procent, 

dvs. med cirka 210 miljoner euro. Inriktningen kan göras så att man betonar 

skillnaderna mellan förvaltningsområden, bland annat med beaktande av 

möjligheterna att höja inkomsterna från avgiftsbelagd verksamhet. 

 − Ämbetsverk och institutioner kan ofta använda olika medel för att anpassa 

sin verksamhet till den nya finansieringsnivån, till exempel genom att minska 

antalet uppgifter (vid behov genom ändringar av lagstiftningen), effektivisera 

användningen av lokaler, minska köp av tjänster, öka inkomsterna från 

avgiftsbelagd verksamhet, minska antalet resor eller minska sitt servicenät (se 

även kapitel 2.1).

 − Personalantalet vid staten har ökat med 5 000 personer mellan 2017 och 2021. 

Cirka 11 500 personer av den personal som har varit i statens tjänst under 2021 

uppskattas gå i pension fram till 2027. Dessutom har särskilt köp av tjänster 

ökat under de senaste åren och den mest betydande helheten av köp av 

tjänster består av IKT-kostnader. 

 − En effektivisering av användningen av statens lokaler med 45 procent 

samtidigt som en fjärdedel av statens personal skulle fram till 2030 arbeta i 

delade lokaler skulle möjliggöra en minskning av antalet lokaler som används i 

nuläget. Genom en utveckling av bland annat försäljningspolitiken för statens 

fastigheter skulle man få engångsintäkter från försäljning som uppgår till 

hundratals miljoner euro under de kommande åren. 

 − För att kunna bromsa den förutspådda ökningen av verksamhetsutgifter 

kan man införa ett förfarande, enligt vilket anslagsökningar inte ska 

genomföras om en överföringspost i ett moment eller i förvaltningsområdets 

verksamhetsutgiftsmoment överskrider en viss procentuell andel av det 

budgeterade anslaget. 

 − Det finns anledning att bromsa ökningen av IKT-kostnader genom att ändra 

projektens finansieringsmodell så att det blir lättare att avbryta projekt. 

Även kostnads-nyttoanalysens roll ska stärkas och informationssystemens 

arkitektur och interoperabilitet ska förbättras. Detta kan genomföras med mer 

centraliserad styrning.
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4 Indexreglerade utgifter utgör en 
betydande helhet

 − Med indexreglerade offentliga utgifter avses utgifter som höjs automatiskt 

årligen för att motsvara kostnadsökningen. Indexreglerade utgifter är bland 

annat pensioner och andra sociala trygghetsförmåner, finansieringen av 

välfärdsområden, kommunernas statsandelar, finansieringen av högskolor och 

annan utbildning, försvarsutgifter samt finansieringen av Yle.

 − Under 2023 utgör indexreglerade utgifter av statens utgifter nästan 52 miljarder 

euro, vilket är nästan två tredjedelar av statsbudgeten. När man medräknar 

bland annat arbetspensioner, uppgår de indexreglerade utgifterna i hela den 

offentliga ekonomin uppskattningsvis till 80 miljarder euro under 2023. 

 − Grovt sett kan man söka besparingar i indexreglerade utgifter på tre olika sätt 

eller genom en kombination av dem:

	y 1. genom att avveckla indexregleringar 

	y 2. genom att permanent ändra indexhöjningar till partiella höjningar 

	y 3. genom att minska indexhöjningar för en viss tid.

 − En del indexreglerade utgifter är sådana att en minskning av dem i praktiken 

skulle samtidigt kräva minskning av uppgifter och skyldigheter för de enheter 

som får finansiering (välfärdsområden och utbildningsanordnare). Därför 

kan indexbesparingar i fråga om dessa aktörer inte anses vara det primära 

anpassningssättet, utan i stället de åtgärder som presenteras i kapitlen 2.2 och 

2.3. Dessutom kan omfattande indexbesparingar som gäller utbildning ha en 

effekt som minskar den ekonomiska tillväxten, åtminstone på lång sikt. Även 

grundlagen ställer vissa förbehåll för genomförandet av indexbesparingar. 

 − Det är möjligt att uppnå besparingar från indexreglerade utgifter på följande sätt: 

	y Minskning av arbetspensionsindexet, folkpensionsindexet och förmåner 

som är bundna till konsumentpriser (förutom utkomststöd) med 1 

procentenhet per år under fyra år (en permanent minskning på 4 procent av 

förmånsnivåer): ca 1,5 md euro netto 

 − Den största effekten (ca 800 milj. euro) skulle uppnås genom en 

minskning av arbetspensionsindexet. Den effekt som gäller andra 

förmåner skulle vara ca 300 miljoner euro och den effekt som detta har 

på en ökning av sysselsättningen närmare 200 miljoner euro. Dessutom 

skulle effekten av den långsammare ökningen av beskattningens 

pensionsinkomstavdrag vara ca 200–300 miljoner euro. 

 − Förutom utkomststöd är det också möjligt att lämna garantipensionen 

och/eller vissa minimidagpenningar utanför åtgärderna. 
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	y Bindning av indexhöjningar av arbetspensioner liksom många andra sociala 

trygghetsförmåner till fulla konsumentpriser (och till inkomstnivåindexet, 

om ökningen av konsumentpriser överskrider ökningen av inkomstnivån): 

varje år en ökande besparing på cirka 40 miljoner euro netto, totalt skulle 

nettoeffekten per årsnivå på lång sikt öka till cirka 500–600 miljoner euro.

	y Som ett alternativ till de ändringar av anpassningsbestämmelser för 

folkpensionen som föreslås i kapitel 2.4 avveckling av indexhöjningar 

av folkpensionen permanent eller för en viss tid (åtgärden skulle 

inte gälla garantipensionen eller andra förmåner som är bundna till 

folkpensionsindexet, varvid pensionsskyddet skulle allt mer utgå från 

arbetspensioner samt miniminivån från garantipensionen): varje år 

en ökande besparing på cirka 40 miljoner euro netto, totalt skulle 

nettoeffekten per årsnivå öka under två valperioder till cirka 230 miljoner 

euro. 

 − Åtgärden skulle också frysa beskattningens pensionsinkomstavdrag, 

vilket skulle höja beskattningen av pensionärer utan ett separat beslut 

varje år med ytterligare cirka 130 miljoner euro (under två valperioder 

skulle effekten vara cirka 1 miljard euro).

	y Som ett alternativ till de åtgärder som föreslås för studiepenning i kapitel 

2.2 avveckling av indexregleringen av studiepenning: varje år en ökande 

besparing på cirka 10 miljoner euro, totalt skulle effekten per årsnivå öka 

under två valperioder till cirka 70 miljoner euro.

	y I likhet med vad som föreslås i kapitel 2.6 en frysning av indexhöjningen av 

finansieringen av Yle under två valperioder (permanent minskning av Yles 

finansieringsnivå 20 procent); cirka 120 miljoner euro. 

	y I likhet med vad som föreslås i kapitel 2.1 en minskning av indexhöjningar 

för försvarsmaktens verksamhetsutgifter och upphandlingar av 

försvarsmaterial till exempel med 1–1,5 procentenheter under 3–4 år: ca 

70–140 miljoner euro.
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5 Statsunderstödsverksamhetens 
effektivitet kan förbättras

 − Årligen beviljas nästan 4 miljarder euro som statsunderstöd (cirka 7 procent av 

statsbudgeten).

 − Finansieringens effektivitet ska granskas kritiskt. Förutom att granska 

statsunderstödens effektivitet finns det anledning att bedöma till vilka delar 

det är ändamålsenligt att rikta den offentliga ekonomins knappa resurser till 

behovsprövad verksamhet.

 − I sin nuvarande form är statsunderstöden inte nödvändigtvis ett 

ändamålsenligt sätt att lösa betydande och omfattande samhällsproblem.

 − Det är möjligt att anpassa understödsverksamhetens utgifter genom att rikta 

en gradvis minskning på 500–700 miljoner euro till den totala finansieringen.
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6 Konkurrens vid offentlig upphandling 
kan ökas 

 − Under 2021 uppgick det totala värdet av offentlig upphandling till cirka 47 

miljarder euro, varav 31 miljarder upphandlades på en konkurrensutsatt 

marknad. Under 2010–2017 fick man noll, ett eller två anbud i över hälften av 

konkurrensutsättningarna. 

 − Enligt en separat utredning skulle de största kostnadsbesparingarna i offentlig 

upphandling kunna uppnås genom att ändra lagen om offentlig upphandling 

så att konkurrensutsättningar som endast får ett anbud ska konkurrensutsättas 

på nytt och att användningen av in-house-bolag begränsas. Enligt utredningen 

kan man med dessa åtgärder uppnå en bromsning av kostnadsnivåökningen 

och spara 270–490 miljoner euro inom den offentliga ekonomin fram till 2031.

 − Lagen om offentlig upphandling kan ändras så att underlåtenhet att göra 

annons i efterhand samt annons om ändring av avtal sanktioneras och att 

stora upphandlingar ska delas upp i mindre delar. Därmed kan man enligt 

utredningen uppnå högst kostnadsbesparingar på 70 miljoner euro inom hela 

den offentliga ekonomin.

 − Dessutom kan en ökning av upphandlingarnas transparens och 

rapporteringsskyldigheter öka de upphandlande enheternas budgetdisciplin. 

Man kan även utveckla användningen av inköpscentraler.

 − Syftet med ändringar av lagstiftningen ska vara att minska det belopp som 

används till de upphandlande enheternas upphandlingar, vilket slutligen skulle 

leda till en minskad anslagsnivå.
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7 Praxis för god budgetering stöder en 
effektiv användning av offentliga medel

 − Enligt grundlagen beslutar riksdagen för ett finansår i sänder om 

statsbudgeten. I statsbudgeten tas in uppskattningar av de årliga inkomsterna 

och anslag för de årliga utgifterna. Denna princip om årliga inkomster 

omfattas emellertid av otaliga undantag, såsom reservationsanslag och 

fullmaktsförfarandet. Under de senaste åren har denna flexibilitet angående 

budgetering använts allt mer på ett sätt som står i strid mot årlighetsprincipen 

och leder till en ineffektiv användning av offentliga medel. 

 − Vid budgetering ska man noggrannare än tidigare bedöma olika lösningar med 

tanke på principen om årliga inkomster enligt grundlagen i stället för att till 

fullo utnyttja de flexibilitetsmöjligheter som författningarna erbjuder. 

 − I stället för att budgetera fleråriga projekt och upphandlingar som 

reservationsanslag, ”klumpsummor”, ska budgeteringen delas upp i mindre 

helheter. Till exempel bör planeringsfinansiering budgeteras separat 

från finansieringen av den slutliga upphandlingen och finansieringen av 

understödsprojekt delas upp i faser. Då skulle villkoret för fortsatt finansiering 

kunna vara att vissa mål och/eller faser ska uppnås. Detta skulle göra 

användningen av pengar effektivare och göra det lättare att avbryta projekt om 

situationen kräver detta.

 − Anslagsbesluten ska endast utgå från motiverat behov, med beaktande av 

den befintliga finansieringen samt vad gäller budgetårets behov även i större 

omfattning än tidigare med beaktande av uppgifter om budgetutfallet.

 − Man ska inte ta upp för behandling i budgetprocesser förslag som har gjorts 

med ett snabbt schema och som förbigår noggrann tjänsteberedning. 

I synnerhet ska man reservera tillräckligt med tid för att genomföra 

konsekvensbedömningar av ändringar som föreslås till lagstiftningen, och 

konsekvensbedömningen ska genomföras högklassigt.

 − I finansutskottets behandling ska man i större omfattning än tidigare förutsätta 

att de beräkningar av ekonomiska konsekvenser och beteendekonsekvenser 

som ingår i författningspropositionen är väl förberedda och att propositionen 

innehåller en tillräcklig budgetfinansiering. Bestämmelsen om finansutskottet 

ska ändras så att de svar som ges på lagförslag som behandlas av riksdagen 

i fortsättningen ska behandlas i finansutskottet. Dessutom ska man i större 

omfattning än tidigare lägga ansvar på sektorministeriet (som ger upphov till 
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extra kostnader) som i problemsituationer ska täcka nödvändiga tilläggsanslag 

från befintliga resurser i sitt eget förvaltningsområde. 

 − För att genomföra budgetens fullständighetsprincip ska man bedöma 

berättigandet av en fondekonomi utanför den nuvarande statsbudgeten med 

tanke på kraven i grundlagen. 

 − Med beaktande av allt som konstaterats ovan föreslår finansministeriet 

att man redan i regeringsprogrammet drar upp en riktlinje om att: Vid 

upprättande av budgetproposition respekteras principen om årliga inkomster. 

Utgångspunkten är att fleråriga projekt ska delas upp i mindre helheter och 

att man kan följa upp uppfyllandet av deras mål och genomförandet av faser, 

och vid behov kan den fortsatta finansieringen återkallas. Förslag som gäller 

inriktning av ekonomiska resurser behandlas och beslut om finansiering 

som helhet fattas i beredningen av planen för den offentliga ekonomin och 

budgetpropositionen så att alla behov kan granskas samtidigt. Ministeriernas 

förslag lämnas i god tid till budgetprocesserna. Särskild uppmärksamhet 

riktas till kvaliteten på förslagens konsekvensbedömningar, särskilt i fråga 

om omfattande författningsändringar och reformer som medför betydande 

konsekvenser för beteendet. Till riksdagen lämnas inga lagförslag med brister 

i konsekvensbedömningen eller budgetfinansieringen. Budgetbeslut utgår 

endast från motiverat behov och vid ökning av anslag granskas i första hand 

möjligheten till fördelning av befintliga resurser.”
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